
REGIONE PIEMONTE BU28S1 13/07/2023 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182 e 183 assunte 
nella seduta dell'Ufficio di Presidenza del 21 giugno 2023.  
 

Documento allegato 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 176/2023 - Cl. 1.20.2/24 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "RADUNO INTERREGIONALE PIFFERI, TAMBURI ED 
OCARINE" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CORPO PIFFERI E TAMBURI 
DELLA CITTÀ DI SANTHIÀ. (LM) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

L'anno 2023, il giorno 21 giugno alle ore 14.53 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "RADUNO INTERREGIONALE PIFFERI, TAMBURI ED OCARINE" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE CORPO PIFFERI E TAMBURI DELLA CITTÀ DI 
SANTHIÀ. (LM) 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 
 

 

  
 
 
 

 

Considerato che l’iniziativa non è prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle attività di valorizzazione e di promozione delle tradizioni del 
territorio; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Vista la legge regionale n. 11 del 1° agosto 2018 “Disposizioni coordinate in materia di 
cultura” che prevede che in ambito musicale sono altresì valorizzate, sostenute e promosse le 
attività di musica popolare tradizionale svolte a carattere amatoriale dalle associazioni 
legalmente costituite e configurate come complessi bandistici o società filarmoniche, gruppi 
folcloristici, gruppi vocali e società corali; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 



Viste le note, acquisite agli atti dalla struttura competente prot. n. 10293 del 20/04/2023, 
prot. n. 11616 del 12/05/2023, prot. n. 14299 del 16/06/2023, prot. n. 14477 del 
19/06/2023 e prot. n. 14559 del 20/06/2023 con cui l’Associazione Corpo Pifferi e Tamburi 
della Città di Santhià con sede in Santhià (VC), in Corso Santo Ignazio da Santhià n. 3 - C.F. 
93005290023, ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa 
“Raduno interregionale pifferi, tamburi ed ocarine” che si terrà il 7 e 8 luglio 2023; 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

Atteso che la manifestazione “Raduno interregionale pifferi, tamburi ed ocarine” è un 
tradizionale evento che coinvolge Associazioni di carattere musicale/folkloristico di Piemonte 
e Valle d'Aosta e che ogni anno viene organizzato in un diverso Comune ospitante; 
 

 
 
 

  
 
 
 
 

Atteso che all’iniziativa “Raduno interregionale dei Pifferi, Tamburi ed Ocarine” 
parteciperanno 15 gruppi, per un totale di circa 400 persone; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Considerato che nel 2023 l’iniziativa è organizzata nel Comune di Santhià, sede dello storico 
Carnevale, il più antico del Piemonte, nelle cui vie del centro si esibiranno e sfileranno i gruppi 
in divisa per portare allegria, divertimento e spensieratezza a tutti gli spettatori; 
 
 
 
 

  
 
 
 

 

Atteso che la vocazione del Corpo Pifferi e Tamburi è di essere ambasciatore delle tradizioni 
storico-culturali del Carnevale Storico di Santhià; 
 

 

 
 

  
 

 

 
 

Preso atto che contestualmente all’iniziativa verrà celebrato il 200° Anniversario di "Presenza 
certa" del binomio Piffero-Tamburo al Carnevale Storico di Santhià 1823-2023 e il 53° anno di 
rifondazione dell'attuale Compagine a cura dell'indimenticabile "Teresio Berri"; 
 
 

 

 

  
 
 

 

 

Atteso che nelle serate del 7 e 8 luglio sono anche previsti momenti musicali per i giovani con 
concerti e dj; 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

Ritenuto che l’iniziativa rappresenti un’importante occasione di promozione e di 
valorizzazione della cultura musicale e folkloristica del territorio piemontese; 
 

 
 
 

  
 
 
 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione e di valorizzazione della cultura musicale, dei costumi e del 
folklore del territorio regionale; 
 
 
 
 

  
 
 

 
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 
 

 

  
 
 

 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

 
 

  
 
 
 
 

Visto altresì il Capo II dei suddetti Criteri; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 

 
 
 



  
 

 
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Raduno 
interregionale pifferi, tamburi ed ocarine”; 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

Considerato di quantificare in € 15.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Raduno interregionale pifferi, tamburi ed 
ocarine”, in collaborazione con l’Associazione Corpo Pifferi e Tamburi della Città di Santhià, 
con sede in Santhià (VC), in Corso Santo Ignazio da Santhià, n. 3 - C.F. 93005290023; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione Corpo Pifferi e Tamburi 
della Città di Santhià, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità 
gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di 
pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e 
conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte 
autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente 
beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

  
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Raduno interregionale 
pifferi, tamburi ed ocarine” in collaborazione con l’Associazione Corpo Pifferi e Tamburi della 
Città di Santhià con sede in Santhià (VC), in Corso Santo Ignazio da Santhià, n. 3 - C.F. 
93005290023, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica 
allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare 
le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 15.000,00; 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

  
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: "RADUNO INTERREGIONALE PIFFERI, TAMBURI ED OCARINE " 

Soggetto Proponente CORPO PIFFERI E TAMBURI CITTA' Dl SANTHIA' 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

art. 4 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Nazionale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

positivo 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
COMUNE Dl SANTHIA' 
PROVINCIA Dl VERCELLI 

Spese 

Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e 
strutture destinate alla realizzazione 
dell'iniziativa, ivi compresi i noleggi e le attività di 
montaggio, smontaggio e trasporto 
Specificare e quantificare le singole voci di 
spesa 
service audio del 7/7 euro 915; service audio e intrattenimento 
musicale dell'8/7 euro 1.350; affitto palco 7/8 luglio 8x4 euro 
854; noleggio struttura polivalente euro 427; montaggio/ 
smontaggio bandiere cestello/autoscala euro 732; 
movimentazione tavoli/sedie euro 366; transenne per 
delimitazione area eventi euro 610. 

Servizi grafici e tipografici (dettagliare, anche numericamente, 
le diverse tipologie) 
n.250 bandiere m 1 x 0,70 euro 1.982,50, 
n. 1 striscione m 5x 1 euro 122, locandine 30x20 + n 90 
manifesti 1x0,70 a forfait euro 610 
n. 1 striscione 8x 0,70 euro 305 

Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa (dettagliare 
le tipologie) 
pubblicità social network euro 306, 
pubblicità/affissioni pubbliche euro 306, 
opuscolo informativo dell'evento euro 1.220 

Spese per l'acquisto di beni finalizzati a premiazioni. 
Non sono considerate ammissibili le spese per premi in denaro 
(ad eccezione delle borse di studio). 
targhe per premiazione partecipanti + grafica + incisione euro 
1.464 

Importo Importo 
richiesto 

€ 20.050,50 

€ 2.500,00 

€ 2.500,00 
€ 2.000,00 

Totale Entrate 

Importo 

€ 7.000,00 

Importo 
ammissibile 

€ 5.254,00 € 3.904,00 

€ 3.019,50 € 3.019,50 

€ 1.832,00 € 306,00 

€ 1.464,00 € 0,00 

Ammissibilità - Nota 

non ammissibili spese 
service audio e 
intrattenimento 
musicale dell'8/7 in 
quanto non dettagliate 
singolarmente 

ammissibili 

non ammissibili per 
mancato dettaglio 
numerico per 
pubblicità/affissioni 
pubbliche e 
opuscolo informativo 
dell'evento 

non ammissibili 

pag.2 



Spese Importo 
Importo 

ammissibile Ammissibilità - Nota 

—Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 
(allegato), e dettagliare il loro numero, nominativo, costo e ore 
di impiego 
intrattenimento musicale del 7/7 euro 1.220 
intrattenimento musicale 8/7 cornamuse euro 1.000; 
intrattenimento musicale 8/7 street band euro 800 

Relative spese di ospitalità (viaggio, vitto e alloggio) 
spese per ospitalità gruppi partecipanti (rifresco) euro 2.196; 
spese per cena partecipanti euro 1.464. 

Spese per diritti SIAE 

Spese relative al sostegno per la pubblicazione di prodotti 
editoriali, su supporto cartaceo o informatico, stampati non 
editoriali e per la realizzazione di opere audiovisive (vedi art. 7 
Criteri approvati con Dup n. 91/2022 come modificati dalla DUP 
n. 32/2023***) 
libretto con storia del gruppo 

Spese direttamente riconducibili all'organizzazione dell'iniziativa 
che si esauriscono con la stessa (es. allacciamento luce, 
riscaldamento e spese telefoniche) 
elettricista euro 610; 
allacciamento contatore 30 kw enel energia elettrica euro 366. 

Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopra indicate strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario. (Specificare e 
quantificare le singole voci di spesa; a titolo esemplificativo 
spese per servizio autombulanza, piano sicurezza, 
assicurazione) 
spese personale sicurezza per gli eventi euro 1.830; 
spese vigilanza notturna luoghi dell'evento euro 1220. 
tot. euro 3.050 
ambulanza volontari euro 200,00; relazione ingegnere per 
impatto acustico euro 1.220, assicurazione euro 610; spese 
estintori euro 305. 

Totale Spese 

€ 6.680,00 € 3.020,00 

€ 1.830,00 € 1.830,00 

€ 610,00 € 0,00 

€ 976,00 € 976,00 

€ 5.385,00 € 5.080,00 

€ 27.050,50 € 18.135,50 

non ammissibili spese 
per ospitalità gruppi 
partecipanti (rifresco) e 
spese per cena 
partecipanti in quanto 
non dettagliate 

ammissibili 

non ammissibili in 
quanto non dettagliato 
numericamente 

ammissibili 

non ammissibili spese 
estintori 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Valutazione 

Si 

Note/motivazione 

pag.3 



Note ulteriori 

spese relative agli intrattenimenti musicali, erroneamente compresi nella voce "affitto e allestimento 
locali", sono stati inseriti dagli uffici nella voce "Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti"; le spese 
relative personale sicurezza per gli eventi e vigilanza notturna luoghi dell'evento, comprese 
erroneamente nella voce "Spese di personale", sono state inserite, dagli uffici nella voce "Altre spese" 

Data 20 giugno 2023 

Laura Matteo 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 177/2023 - Cl. 1.20.2/24 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "FOSSANO CABARET FESTIVAL" IN COLLABORAZIONE 
CON FONDAZIONE FOSSANO MUSICA. (LM) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

L'anno 2023, il giorno 21 giugno alle ore 14.53 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

 

O M I S S I S 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "FOSSANO CABARET FESTIVAL" IN COLLABORAZIONE CON FONDAZIONE 
FOSSANO MUSICA. (LM) 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

 

 

  
 
 
 
 

Viste le note, acquisite agli atti dalla struttura competente, prot. n. 14500 del 19/06/2023 e 
prot. n. 14615 del 20/06/2023, con cui la Fondazione Fossano Musica, con sede in Fossano 
(CN), in via Bava San Paolo 48, C.F. 92018750049, ha richiesto l’organizzazione partecipata 
del Consiglio regionale dell’iniziativa “Fossano cabaret” dall’1 al 10 luglio 2023; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle tematiche di valorizzazione del territorio e promozione del teatro e 
della cultura popolare; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Preso atto che l’iniziativa è un appuntamento estivo che per circa un decennio, tra il 1993 e il 
2006 ha ospitato i più grandi comici italiani e ha attirato spettatori da tutta la provincia di 
Cuneo, spesso anche dal torinese e dalla Liguria; 



 
 

 
 

  
 
 
 

 

Preso inoltre atto che il programma dell’iniziativa prevede la partecipazione dei celebri artisti 
, , , , , 
 e ; 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

Atteso che la manifestazione prevede due diversi palcoscenici: l’arena spettacoli di piazza 
Castello per gli eventi a pagamento ( , , ) e l’auditorium Calvino Paglieri 
per l’evento gratuito animato dagli altri artisti; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Preso atto che la manifestazione propone al pubblico un programma che include 
interpretazioni diverse della comicità: la parodia, la satira, la sketch comedy, la stand up 
comedy e tante altre;  
 

 
 

 

  
 
 

 
 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione del teatro e della cultura popolare, anche con la finalità di 
promuovere la socialità con intrattenimento di qualità; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, alla Fondazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

 

 

  
 

 

 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 
 

 

  
 

 

 
 

Visto altresì il Capo II dei suddetti Criteri; 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Fossano 
cabaret”; 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

  
 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

Considerato di quantificare in € 15.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Fossano cabaret” in collaborazione con la 
Fondazione Fossano Musica; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte della Fondazione Fossano Musica, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

omissis omissis omissis omissis omissis
omissis omissis

omissis omissis omissis



Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Fossano cabaret” in 
collaborazione con la Fondazione Fossano Musica, con sede in Fossano (CN), in via Bava San 
Paolo 48, C.F. 92018750049, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale, in € 15.000,00; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato a 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: organizzazione partecipata dell'iniziativa Fossano Cabaret 

Soggetto Proponente Fondazione Fossano Musica 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

IL Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Art. 1 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

Note / motivazioni 

SI 

NO 

Positivo 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Importo Importo 
richiesto 

€ 15.000,00 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

€ 27.785,00 

Sponsorizzazione private - Fondazione Cassa di Risparmio di Fossano, Eon 
Energia, gruppo Conad Nord Ovest € 25.000,00 

Vendita biglietti spettacoli 1, 4, 10 luglio (spettacolo 2 luglio a ingresso gratuito) € 61.954,00 

Totale Entrate € 114.739,00 

Spese 

Allestimento copertura palco 

Importo 

€ 8.000,00 

Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

€ 8.000,00 ammissibile 

Allestimento service audio luci € 16.770,00 € 16.770,00 ammissibile 

Noleggio e posizionamento sedie € 3.660,00 € 3.660,00 ammissibile 

Noleggio e pulizia bagni chimici € 1.320,00 € 1.320,00 ammissibile 

Pubblicità sui media € 5.700,00 € 0,00 
non ammissibile per
mancato dettaglio 

Grafica e stampa € 900,00 € 0,00 
non ammissibile per 
mancato dettaglio 

Pubblicità su installazioni € 3.050,00 € 0,00 
non ammissibile per
mancato dettaglio 

 € 28.060,00 € 28.060,00 ammissibile 

 € 17.370,00 € 17.370,00 ammissibile 

 € 6.710,00 € 6.710,00 ammissibile 

, , ,  € 10.000,00 € 0,00 
non ammissibile per
mancato dettaglio 

Spese ospitalità artisti € 4.289,00 € 0,00 
non ammissibile per 
mancato dettaglio 

Spese di personale € 12.000,00 € 2.400,00 
ammissibile nella

 misura del 20% 

SIAE € 1.950,00 € 1.950,00 ammissibile 

Piano di sicurezza € 2.440,00 € 2.400,00 ammissibile 

Servizio antincendio € 1.200,00 € 1.200,00 ammissibile 

Medico e croce bianca € 1.320,00 € 1.320,00 ammissibile 

Security € 4.200,00 € 4.200,00 ammissibile 

Rimborso volontari € 800,00 € 0,00 non ammissibile 

Totale Spese € 129.739,0C € 95.360,00 

pag.2 

omissis

omissis

omissis

omissis omissis omissis omissis



Valutazione Note/motivazione 

Congruità dei preventivi di spesa presentati Si 

Note ulteriori 

Data 19 giugno 2023 

Marisa Rodofile 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 178/2023 - Cl. 1.20.2 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "ESTATE 2023 A MONTELUPO ALBESE", IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO "AMICI DI 
MONTELUPO". (MAI) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

L'anno 2023, il giorno 21 giugno alle ore 14.53 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "ESTATE 2023 A MONTELUPO ALBESE", IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO "AMICI DI MONTELUPO". (MAI) 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 
 
 

 

  
 

 
 
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 
 

 

  
 

 
 
 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle finalità perseguite dal Consiglio regionale del Piemonte; 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

Viste le note acquisite agli atti della struttura competente prot. CR n. 13498 del 13/06/2023 e 
prot. CR n. 14544 del 20/06/23, con le quali l’Associazione turistica Pro Loco “Amici di 
Montelupo”, con sede legale in Montelupo Albese, Via Umberto I, n. 6 – C.F. 90034060047 e 
P.I. 02827490042, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione partecipata 
dell’iniziativa “Estate 2023 a Montelupo Albese” che si svolgerà a Montelupo Albese (CN) i 
giorni 6, 13, 14, 15, 16, 17, 20 e 27 luglio 2023; 
 
 

 
 

  
 
 
 

 



Preso atto che le feste patronali rappresentano per il Piemonte una realtà di grande valore, sia 
spirituale che umano, poiché sono luogo di aggregazione, occasione di incontro e di dialogo 
tra persone della stessa comunità attraverso iniziative folcloristiche, conviviali, culturali, 
giochi popolari; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Rilevato che il ricco programma dell’iniziativa prevede una serie di eventi volti a celebrare 
San Bonaventura - Santo patrono di Montelupo Albese - e a regalare alla popolazione locale 
momenti di intrattenimento, riscoperta delle tradizioni locali e convivialità; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Considerato che la Festa si aprirà, il 6 luglio, con un concerto gospel di sole voci femminili e 
proseguirà il 13 luglio con una serata di balli occitani e stand di eccellenze enogastronomiche 
del territorio; 
 

 
 
 

  
 
 
 

 

Accertato che nelle serate dal 14 al 16 luglio il programma dell’iniziativa prevede momenti di 
convivialità, una celebrazione religiosa in onore del Santo Patrono, una mostra di pittura e 
intrattenimento per i più piccoli; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Rilevato che il 17 luglio, ai presenti, verrà proposto uno spettacolo teatrale, mentre la serata 
del 20 luglio sarà dedicata ad un intrattenimento di musica jazz; 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

Rilevato che l’evento si concluderà il 27 luglio, con un gruppo corale a voci miste che proporrà 
un repertorio di canti occitani, con alcuni classici del canto in lingua d’Oc e numerosi brani 
della tradizione più antica, con arrangiamenti polifonici sobri ed efficaci; 
 
 

 

 

  
 

 
 

 

Considerato che l’iniziativa si propone di coinvolgere un numero sempre maggiore di persone 
e famiglie e di trasformare quindi questo evento in un momento di condivisione con l’intera 
comunità; 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

Accertato che l’iniziativa rientra nella tematica della valorizzazione del territorio e della 
cultura regionali, in quanto ha come obiettivo sia la promozione del patrimonio 
enogastronomico, sia la diffusione della cultura popolare piemontese, con positive ricadute 
socio-economiche sull’intera area di riferimento; 
 
 
 

 

  
 

 

 
 

Considerato inoltre che l’art. 7 dello Statuto della Regione Piemonte e l’art. 38 della legge 
regionale n. 11 del 1° agosto 2018 prevedono che la Regione valorizzi e promuova il 
patrimonio linguistico e culturale piemontese, nonché quello delle minoranze occitana, 
franco-provenzale, francese e walser, incentivandone la conoscenza; 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 
 
 

  
 
 

 
 

Visto altresì il Capo II dei Criteri sopracitati; 
 
 

 
 

  
 
 
 

 



Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione dell’iniziativa “Estate 2023 a Montelupo Albese”, in collaborazione con 
l’Associazione turistica Pro Loco "Amici di Montelupo", in € 3.000,00; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Associazione turistica Pro Loco “Amici 
di Montelupo”, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

  
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

D E L I B E R A 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Estate 2023 a 
Montelupo Albese” in collaborazione con l’Associazione turistica Pro Loco “Amici di 
Montelupo”, con sede legale in Montelupo Albese, Via Umberto I, n. 6 – C.F. 90034060047 e 
P.I. 02827490042, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica 
allegata alla presente deliberazione (Allegato A), per farne parte integrante e sostanziale, e di 
quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 3.000,00; 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

  
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Estate 2023 a Montelupo Albese 

Soggetto Proponente Associazione turistica Pro Loco "Amici di Montelupo". 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

No 

Note / motivazione 

Art. 3 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

Note / motivazioni 

SI 

NO 

Positivo 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate Importo Importo 
richiesto 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

€ 3.000,00 

€ 1.220,00 

Banca d'Alba € 200,00 
Presunti introiti biglietti ingresso teatro (5 euro cad.) € 450,00 
Presunti introiti per cene (25 euro cad. per 400 persone) € 10.000,00 

Totale Entrate € 11.870,00 

Spese Importo Importo
ammissibile 

1. Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e strutture: 

Tensostruttura (13-16 luglio) 
€ 2.700,00 € 2.700,00 

5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti 

Artisti: 
-  (6 attori, 2 
operatori tecnici, per h5): €600 
-  (3 musicisti e ballerini occitani per h3): €300 
-  (15 cantori musica occitana 
per h3): €300 
-  (ballerini latino/americano per h3): €800 
-  (coro occitano di montagna con 12 cantori 
per h3): E. 600 

5.2 Spese di ospitalità: €320 

€ 2.920,00 € 2.600,00 

7. SIAE € 850,00 € 850,00 
8. Spese relative al sostegno per la pubblicazione di prodotti 
editoriali € 200,00 € 0,00 

9. Spese direttamente riconducibili all'organizzazione 
dell'iniziativa: 

- Allacciamento luce €600 
- Servizio catering (€18*400 persone) €7.200 

€ 7.800,00 € 600,00 

10. Altre spese: 

- Servizio ambulanza 

Totale Spese 

€ 400,00 € 400,00 

€ 14.870,00 € 7.150,00 

Ammissibilità - Nota 

ammissibile 

non ammissibile spesa 
di ospitalità per 
mancato dettaglio 

ammissibile 

non ammissibile per 
mancato dettaglio 

non ammissibile spesa 
per servizio catering 

ammissibile 

pag.2 

omissis

omissis
omissis

omissis
omissis



Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Valutazione Note/motivazione 

Note ulteriori 

Il gruppo "Una sera per caso" partecipa a titolo gratuito. 
Il dj giovani e il coro  sono pagati dall'Associazione volontari di Montelupo 
Albese. 
La mostra di pittura del 16 luglio non comporterà oneri a carico dell'Associazione. 

Data 16 giugno 2023 

Maria Ada Irene 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 

omissis



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 179/2023 - Cl. 1.20.2. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "STORIE DI BARRIERA" IN COLLABORAZIONE CON 
LINGUADOC. (MR) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

L'anno 2023, il giorno 21 giugno alle ore 14.53 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "STORIE DI BARRIERA" IN COLLABORAZIONE CON LINGUADOC. (MR) 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

 

 
 

  
 

 

 
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 
 
 

  
 
 

 

 

Considerato che il piano di attività per l’anno 2023 del Settore Comunicazione, 
Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 19/2023 prevede di 
ricordare il decennale della morte dei celebri musicisti piemontesi Gipo Farassino e Mario 
Piovano, con eventi e iniziative; 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 138/2023 che ha approvato la 
partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione del programma di iniziative “Canzoni 
e storie di Barriera. Ricordando Gipo Farassino e Mario Piovano” in collaborazione con 
l’associazione Linguadoc, con sede in Torino, via Piazzi 14, C.F. 07307470014; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Preso atto che il primo appuntamento in programma è uno spettacolo dedicato a Gipo 
Farassino dal titolo “Storie di Barriera” con la partecipazione di , chitarra e voce, omissis



e di , voce recitante, che verrà messo in scena nell’ambito del Festival 
nazionale Luigi Pirandello e del ‘900 al teatro Gobetti il 30 giugno 2023; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Vista la nota, acquisita agli atti dalla struttura competente, con cui l’associazione Linguadoc, 
con sede in Torino ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale 
dell’iniziativa “Storie di Barriera”; 
 
 

 
 

  
 
 
 
 

Preso atto che lo spettacolo ha l’obiettivo di ripercorrere la carriera artistica di Farassino a 
partire dal suo legame profondo con la realtà dura ma anche vivace e affascinante della 
periferia torinese e in particolare con il suo quartiere, Barriera di Milano, raccontato nelle sue 
canzoni più celebri; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Preso inoltre atto che lo spettacolo, scritto da Bruno Quaranta, affiancherà alle esibizioni 
musicali di  la voce recitante di , che condurranno il pubblico 
tra le atmosfere più care allo chansonnier piemontese; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Atteso che la manifestazione prevede le testimonianze degli scrittori  e 
, intervistati da ; 

 

 
 

 

  
 

 
 

 

Preso atto che lo spettacolo sarà integralmente registrato per la produzione di un video e di 
materiale di comunicazione che sarà diffuso su social e web;  
 

 

 
 

  
 
 
 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione della cultura popolare regionale, tesa alla valorizzazione 
dei protagonisti dell'arte e dello spettacolo piemontesi; 
 

 
 
 

  
 
 

 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

  
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Visto altresì il Capo II dei suddetti Criteri; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Storie di 
Barriera”; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

Considerato di quantificare in € 14.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Storie di Barriera” in collaborazione con 
Linguadoc; 
 

 
 
 

 
 

omissis

omissis omissis

omissis
omissis omissis



 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte da Linguadoc, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Storie di Barriera” in 
collaborazione con l’associazione Linguadoc, con sede in Torino via Piazzi 14, C.F. 
07307470014, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica 
allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di 
quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
14.000,00; 
 

 
 

 

  
 
 

 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato a 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Storie di Barriera 

Soggetto Proponente Linguadoc 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Art. 2 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

Regionale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

Positivo 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

 -M_ 

Service 
Volantini 1.500 
Locandine 200 
Impianto grafico 

Spes 

Importo 

€ 5.000,00 

Totale Entrate 

Importo 

€ 2.500,00 

Importo 
richiesto 

€ 14.000,00 

€ 5.000,00 

Importo 
ammissibile 

€ 2.500,00 

Ammissibilità - Nota 

ammissibile 

€ 1.000,00 € 1.000,00 

3 mezze pagine di pubblicità su Cronaca qui 

ammissibile 

€ 1.000,00 € 1.000,00 ammissibile 

Comunicati stampa e organizzazione a cura di Buendia books € 1.000,00 € 1.000,00 ammissibile 

Compensi 
 - coordinamento direzione artistica e regia € 

6.000 
 - promozione, testi, marketing € 2.200 
 - attore € 500 

 - musicista € 500 
Spese di ospitalità vitto - € 500 , , , 

, , , ,  
Rimborso benzina treno - € 300  biglietti Linguadoc 
SIAE 

Prodotti editoriali e video Becoming art studio 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

7

€ 10.000,00 € 9.200,00 
non ammissibili vitto e 
trasporti per mancato 
dettaglio 

€ 500,00 € 500,00 ammissibile 

Valutazione 

Si 

€ 3.000,00 € 0,00 

€ 19.000,00 € 15.200,00 

non ammissibile per 
mancato dettaglio 

Note/motivazione 

pag.2 

omissis

omissis
omissis

omissis
omissis omissis omissis

omissis omissis omissis omissis omissis
omissis



Data 12 giugno 2023 

Marisa Rodofile 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 180/2023 - Cl. 1.17.1.2.1/2019/XI/CR 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. 
SOSTITUZIONE COMPONENTE DEL COMITATO DELLA REGIONE PIEMONTE PER 
L'AFFERMAZIONE DEI VALORI DELLA RESISTENZA E DEI PRINCIPI DELLA 
COSTITUZIONE REPUBBLICANA. (DB/LD) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

L'anno 2023, il giorno 21 giugno alle ore 14.53 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

 

O M I S S I S 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. SOSTITUZIONE 
COMPONENTE DEL COMITATO DELLA REGIONE PIEMONTE PER L'AFFERMAZIONE DEI 
VALORI DELLA RESISTENZA E DEI PRINCIPI DELLA COSTITUZIONE REPUBBLICANA. 
(DB/LD) 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Atteso che nella seduta dell'11 luglio 2019 l'Ufficio di Presidenza, al fine di procedere al 
rinnovo degli Organismi consultivi per l'XI legislatura, ha preso atto della nota "Insediamento 
Organismi Consultivi per la XI legislatura. Nota della Direzione Processo Legislativo e 
Comunicazione Istituzionale. Settore Organismi Consultivi, Osservatori e Informazione", 
ritenendo di confermare la composizione degli Organismi della X legislatura, con l'esclusione 
degli Enti nel frattempo cessati e fatta salva la facoltà di inserire o ammettere nell'Organismo, 
direttamente o su istanza degli interessati, nuovi soggetti nel corso della XI legislatura; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

Dato atto che il Presidente del Consiglio regionale ha conseguentemente proceduto, con 
proprie lettere, a richiedere agli Enti già rappresentati negli Organismi nella precedente 
legislatura, le designazioni dei rispettivi rappresentanti; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

Preso atto che con deliberazione n. 139 del 2 settembre 2019 l'Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale ha proceduto alla nomina dei componenti il Comitato della Regione 
Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione 
repubblicana, designati dagli Enti rappresentati nell'organismo, ai sensi dell'art. 4 della l.r. n. 
7/1976; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Vista la comunicazione, acquisita agli atti della struttura competente (ns. prot. n. 24058 del 5 
dicembre 2022), con cui la signora Donatella Sasso, componente del  Comitato della Regione 
Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione 



repubblicana, in rappresentanza dell‘Istituto di Studi storici Gaetano Salvemini, rassegnava le 
proprie dimissioni dal Comitato stesso; 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

  
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Preso atto della richiesta pervenuta dall’Istituto di Studi storici Gaetano Salvemini, acquisita 
agli atti con prot. n. 14082 del 14 giugno 2023, con cui il Centro Studi stesso designa quale 
proprio rappresentante nel Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana il signor Marco Brunazzi, in 
sostituzione della signora Donatella Sasso; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

Preso quindi atto dell'allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, che prevede la nuova composizione del Comitato Resistenza e Costituzione; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

Dato atto che i componenti dell'Organismo sopra citato restano in carica per la durata della 
legislatura e il loro mandato è gratuito; 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

  
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

1. di prendere atto della designazione, in seno al Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana, del 
signor Marco Brunazzi, in rappresentanza dell’Istituto di Studi storici Gaetano Salvemini, in 
sostituzione della dimissionaria signora Donatella Sasso; 
 

 

 
 

  
 

 

 
 

2. di nominare, pertanto, il signor Marco Brunazzi, in rappresentanza dell’Istituto di Studi 
storici Gaetano Salvemini, quale componente del Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 

 

 

 

  
 

 

 
 

3. di approvare la nuova composizione del Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana, così 
come risultante nell'allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 



ENTE/CATEGORIA DESIGNANTE DESIGNATO 
  

Presidente del Consiglio regionale Stefano Allasia 
Vicepresidente del Consiglio regionale Daniele Valle 
Giunta regionale Andrea Tronzano 
Gruppo PD Mauro Salizzoni 
Gruppo Lega Salvini Piemonte Federico Perugini 
Gruppo M5S Sarah Disabato 
Gruppo FI Paolo Ruzzola 
Gruppo LUV Silvana Accossato 
Gruppo Chiamparino per il Piemonte Mario Giaccone 
Gruppo Moderati Silvio Magliano 
Gruppo Misto Movimento 4 ottobre Francesca Frediani 
Istituto Storico AL Mariano Giacomo Santaniello 
Istituto Storico AT Mario Renosio 
Istuto Storico CN Pierluigi Maria Garelli 
Istituto storico BI-VC Giorgio Gaietta 
Istituto Storico NO-VCO Paolo Cattaneo 
Istituto Storico piemontese Claudio Dellavalle 
Archivio Nazionale Cinematografico della Resistenza Corrado Borsa 
AIVITER ONLUS Giampaolo Giuliano 
ASS. NAZIONALE COMBATTENTI FORZE ARMATE REGOLARI NELLA GUERRA DI LIBERAZIONE Giuliano Laghi 
ANED - ASS. NAZ. EX DEPORTATI NEI CAMPI NAZISTI – SEZ. FERRUCCIO MARUFFI Rosanna Ortu Sarboraria 
ASS. NAZ. EX INTERNATI MILITARI – ANEI Alessandra Fioretti 
ANPI - COMITATO REGIONALE PIEMONTE Ezio Montalenti 
ANPI - COMITATO PROVINCIALE TORINO Nino Boeti 
ASS. NAZ. PERSEGUITATI POLITICI – ANPPIA Bruno Segre 
ASS. VOLONTARI DELLA LIBERTA’ Mario Anacar 
FEDERAZIONE ITALIANA ASSOCIAZIONI PARTIGIANE – FIAP Antonio Caputo 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE VENEZIA GIULIA DALMAZIA – ANVGD Antonio Vatta 
ASS. NAZ. FAMIGLIE CADUTI E DISPERSI IN GUERRA Pietro Luigi Becchio 
ASS. NAZ. COMBATTENTI E REDUCI Osvaldo Frigato 
ASS. NAZ. VETERANI E REDUCI GARIBALDINI Alessandro Trovato 
ISTITUTO DEL NASTRO AZZURRO - FEDERAZIONE TORINO Domenico Baldassarre 
COMANDO MILITARE REGIONE NORD Sabino Bovio 
ASS. NAZ. REDUCI DALLA PRIGIONIA Andrea Parodi 
ASSOCIAZIONE CASA DELLA RESISTENZA DI VERBANIA FONDOTOCE Gianfranco Fradelizio 
ASSOCIAZIONE MEMORIA DELLA BENEDICTA Daniele Gaetano Borioli 
ASSOCIAZIONE MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA DI TORINO Roberto Mastroianni 
ASSOCIAZIONE COMITATO RESISTENZA COLLE DEL LYS Amalia Neirotti 
CASA DELLA MEMORIA DI VINCHIO D’ASTI Nicoletta Fasano 
ASSOCIAZIONE NESSUN UOMO E’ UN’ISOLA Giuseppa Mafodda 
ASSOCIAZIONE CONSIGLIERI GIA' FACENTI PARTE DEL CONSIGLIO REGIONALE Luciano Marengo 
ASSOCIAZIONE SALVIAMO LA COSTITUZIONE Antonio Caputo 
FONDAZIONE POLO DEL 900 Emiliano Paoletti 
AIACE Sara Girardo 
CENTRO STUDI PIERO GOBETTI Pietro Polito 
COMUNITA’ EBRAICA DI TORINO Claudia Abbina 
FONDAZIONE ISTITUTO PIEMONTESE ANTONIO GRAMSCI ONLUS Francesco Salinas 
ISTITUTO SALVEMINI Marco Brunazzi 
ISTITUTO UNIVERSITARIO STUDI EUROPEI Rosario Ferrara 
CESI – CENTRO EINSTEIN STUDI INTERNAZIONALI Fulvio Gambotto 
MOVIMENTO FEDERALISTA EUROPEO Grazia Borgna 
SCUOLA DI PACE DEL COMUNE DI BOVES Giordano Enrica 
UNIVERSITA’ DI TORINO- DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI Mauro Forno 
UNIVERSITA’ DI TORINO – DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Valeria Marcenò 
UNIVERSITA’ DEL PIEMONTE ORIENTALE Massimo Cavino 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE Maria Teresa Ingicco 
FONDAZIONE GIORGIO AMENDOLA Prospero Cerabona 
FONDAZIONE DONAT-CATTIN Michelangelo Toma 
FONDAZIONE VERA NOCENTINI Enrico Miletto 
UNIONE CULTURALE ANTONICELLI Diego Guzzi 
CENTRO PANNUNZIO Stefano Morelli 
CENTRO STUDI GIORGIO CATTI Chiara Genisio 
CGIL Claudio Stacchini 
CISL Marcello Maggio 
UIL Lorenzino Cestari 
UGL Gabriele Accornero 
ACLI Massimo Tarasco 
LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI DEL PIEMONTE Giulia De Grandi 
UNCEM Delegazione Piemontese Giorgio Ferraris 
ANCI Piemonte Gino Anchisi 
AICCRE Associazione Comuni d’Europa - Federazione Piemontese Laura Gaudenzi 
Partito Democratico Paolo Furia 
Moderati Giulio Caligara 
Sinistra Italiana Maria Chiara Acciarini 
Lista Chiamparino per il Piemonte del Sì Alessandro Battaglino 
Fondazione Nuto Revelli Onlus Beatrice Verri 
Associazione La Porta di Vetro Michele Ruggiero 
Associazione Nazionale Partigiani Cristianii Marco Castagneri 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 181/2023 - Cl. 4.4.4.3 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE DI UN INCARICO DI PRESIDENTE DI 
COMMISSIONE D'ESAME DI UN CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DA 
PARTE DEL DOTT. NICOLA PRINCI A FAVORE DEL SETTORE STANDARD 
FORMATIVI E ORIENTAMENTO PERMANENTE DELLA REGIONE PIEMONTE 
QUALE PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE D'ESAME (N. RP/TO/811), PRESSO 
AGENZIA C.I.F.I., TORINO AI SENSI DELLA L.R. N. 10/89 E DEL D.LGS. N. 165/2001. 
(CM/LR) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 

L'anno 2023, il giorno 21 giugno alle ore 14.53 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

 

 
 

  
 
 

 

 
 

 

 

O M I S S I S 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE DI UN INCARICO DI PRESIDENTE DI COMMISSIONE 
D'ESAME DI UN CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DA PARTE DEL DOTT. NICOLA 
PRINCI A FAVORE DEL SETTORE STANDARD FORMATIVI E ORIENTAMENTO PERMANENTE 
DELLA REGIONE PIEMONTE QUALE PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE D'ESAME (N. 
RP/TO/811), PRESSO AGENZIA C.I.F.I., TORINO AI SENSI DELLA L.R. N. 10/89 E DEL D.LGS. N. 
165/2001. (CM/LR) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

Richiamata la Circolare protocollo n. 20373 del 20.10.2022: "Circolare n. 680/2021 
Pubblicazione delle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza in relazione al rapporto tra 
pubblicazione e privacy. Aggiornamento ed indicazioni operative."; 
 
 

 
 

 

  
 
 
 
 

 

Premesso che, con nota prot. n. 13840 del 12.06.2023, il dottor Nicola Princi (Responsabile 
del Settore “Difensore Civico e Garanti” del Consiglio regionale del Piemonte), ha chiesto, ai 
sensi dell’art. 53, c. 10 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni) e della legge 
regionale n. 10 del 23 gennaio 1989 (Disciplina delle situazioni di incompatibilità con lo stato 
di dipendente regionale), di essere autorizzato allo svolgimento delle funzioni di Presidente 
della Commissione d'esame (n. RP/TO/811) presso Agenzia C.I.F.I. SCRL, Via Beinette, 21/A, 
Torino, le cui prove finali si terranno nelle giornate del 30 giugno e del 1° luglio 2023, 
relativamente al seguente corso: 
 

 
 
 

CORSO B346 2022 10 0 ASSISTENTE DI STUDIO ODONTOIATRICO (Id. attività 2554572); 
 
 

 

 

  
 

 
 
 

Considerato che, come risulta dalla richiesta del dottor Princi, nonché dalla nota del Settore 
Standard formativi e Orientamento permanente della Regione Piemonte allegata alla 
medesima richiesta, l’incarico prevede un compenso il cui ammontare è agli atti dell’ufficio; 
 

 

 

 

  
 
 
 

 



Preso atto che il dottor Princi risulta essere nell'elenco degli idonei a svolgere le funzioni di 
Presidente delle commissioni esaminatrici, approvato con determinazione dirigenziale n. 380 
del 23.7.2013 della Direzione Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro - Settore 
Standard Formativi della Regione Piemonte, in materia formativa professionale di cui all'art. 
59 della legge regionale n. 22 del 6 agosto 2009 (Disposizioni collegate alla manovra 
finanziaria per l'anno 2009); 
 
 

 
 

  
 
 
 

 

Evidenziato che la normativa in materia di impieghi e incarichi affidabili ai dipendenti 
pubblici che qui interessa è la seguente: 
 
 

 
 

a) art. 1, c. 3 della l.r. 23 gennaio 1989, n. 10 in base al quale: l’assunzione da parte del 
dipendente regionale di incarichi o l’effettuazione di prestazione di lavoro a favore di terzi 
deve essere autorizzata, valutata la compatibilità rispetto all’osservanza dell’orario di lavoro e 
agli interessi della Regione, e verificata l’assenza di situazioni conflittuali rispetto alle funzioni 
esercitate dallo stesso nell’ambito dell’Amministrazione regionale; 
 
 

 
 

b) d.lgs. n. 165/2001 in base all’art. 53 stabilisce: “le pubbliche amministrazioni e i soggetti 
privati non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche senza la previa autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza dei 
dipendenti stessi”; 
 
 

 
 

c) l.r. n. 23/2008 che in forza dell’art. 16, lett. e) demanda: alla competenza degli organi di 
direzione politico amministrativa l’emanazione degli atti di autorizzazione a dipendenti 
regionali per incarichi esterni; 
 

 

 

 

  
 

 

 
 

Ricordato che debbono essere rispettati anche nell'esercizio dell'attività extra lavorativa i 
principi espressi nel Codice di comportamento del personale del Consiglio regionale del 
Piemonte approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 12 febbraio 2014 
"Adozione del Codice di comportamento del Consiglio regionale" e da ultimo aggiornato con 
D.U.P. n. 204 del 29 dicembre 2020 "Modifiche al Codice di comportamento del personale del 
Consiglio regionale approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale n. 100/2019"; 
 

 

 

 

  
 

 

 
 

Considerato che l’Ufficio di Presidenza ha disciplinato, con il proprio provvedimento 
deliberativo n. 124 del 26 novembre 2015 Misura 3.3 del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione presso le Strutture del Consiglio regionale anni 2015-2017 “Criteri di 
indirizzo del processo di gestione delle autorizzazioni in materia di incarichi extra lavorativi a 
favore dei dipendenti del Consiglio regionale del Piemonte”, il processo decisionale sotteso 
alla materia degli incarichi vietati procedendo anche a una revisione organica della materia, 
approvando a tal fine il documento allegato contenente i criteri di indirizzo del processo di 
gestione delle autorizzazioni in materia di incarichi extra lavorativi a favore dei dipendenti  
del Consiglio regionale; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Considerato, altresì, che, in relazione all’attività oggetto della richiesta del dottor Princi il 
Responsabile della Direzione di appartenenza del medesimo ha valutato l’assenza di conflitti 
d’interesse nonché di elementi d’interferenza con il regolare svolgimento dell’attività d’ufficio, 
così come risulta dalla scheda prot. n. 14113 del 14.06.2023, debitamente compilata così 
come previsto dal documento contenente i criteri di indirizzo del processo di gestione delle 
autorizzazioni in materia di incarichi extra lavorativi a favore dei dipendenti del Consiglio 
regionale adottato con la D.U.P. n. 124 del 26 novembre 2015; 
 
 
 

 

  
 
 

 
 



Ritenuto che nella fattispecie sussistano i requisiti previsti dalla legge per la concessione 
dell’autorizzazione di cui trattasi; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Richiamata la D.G.R. n. 12-4842 del 3 aprile 2017 (Incarichi esterni dei dipendenti regionali - 
Direttive agli uffici in merito agli incarichi vietati, a limiti e procedure autorizzative. Revoca 
D.G.R. 23 - 734 del 5.12.2014); 
 
 

 
 

  
 
 
 
 

Dato atto che, lo svolgimento dell’incarico deve avvenire fuori dall’orario di servizio, oppure 
mediante impegno di recuperare le ore non lavorate presso la Regione entro i 90 giorni 
successivi all’assenza, così come previsto dal comma 3, art. 3 della l. n. 10/89; 
 

 
 

 

  
 

 
 

 

Dato, altresì, atto che, ai sensi del comma 4 del medesimo art. 3, l’assunzione dell’incarico di 
cui trattasi comporta per il dipendente il diritto a percepire il compenso eventualmente 
corrisposto, che sarà liquidato da Agenzia C.I.F.I. SCRL, Via Beinette, 21/A, Torino, 
direttamente al dipendente; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Evidenziato che l’art. 11 del Regolamento interno del Consiglio regionale del Piemonte 
prevede che sia l’Ufficio di Presidenza ad adottare i provvedimenti di competenza relativi al 
personale del Consiglio nell’ambito dello Statuto e delle leggi; 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

Evidenziato, inoltre, che l’autorizzazione è valida per le giornate del 30 giugno e del 1° luglio 
2023; 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

  
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Visti gli articoli 1 e 3 della l.r.  23.1.1989, n. 10; 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

  
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

Visto l’art. 53 del d.lgs. del 30.3.2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

Vista la l.r. n. 23 del 28 luglio 2008; 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Vista la D.U.P. n. 9 del 12 febbraio 2014; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Vista la D.U.P. n. 100 del 6 giugno 2019; 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Vista la D.U.P. n. 204 del 29 dicembre 2020; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 



1. di autorizzare, ai sensi della normativa richiamata in premessa, a favore del dottor Nicola 
Princi l'assunzione di un incarico nei confronti del Settore Standard formativi e Orientamento 
permanente della Regione Piemonte quale Presidente della commissione d'esame (n. 
RP/TO/811), presso Agenzia C.I.F.I. SCRL, Via Beinette, 21/A, Torino, per le prove relative al 
corso indicato dettagliatamente in premessa che si svolgeranno nelle giornate del 30 giugno e 
del 1° luglio 2023; 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

2. di dare atto che l’incarico in questione comporta il diritto a percepire il compenso agli atti 
dell’Ufficio, che sarà liquidato direttamente al dipendente, con l’obbligo di dare notizia agli 
Uffici del Consiglio regionale delle somme erogate a tale titolo. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 182/2023 - Cl. 4.4.4.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 
2023-2025. MODIFICA SEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE. (CM/GB) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

L'anno 2023, il giorno 21 giugno alle ore 14.53 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 2023-
2025. MODIFICA SEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE. 
(CM/GB) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Visto l’art. 6 del d.l. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla l. 6 agosto 2021, n. 
113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per l’efficienza della giustizia” il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni entro il 31 
gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione; 
 

 
 

 

 

  
 

 

 

 
 

Visto il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale il 30 giugno 2022; 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

Visto il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 30 giugno 2022, n. 132 
“Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 7 settembre 2022; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Richiamato il Piano integrato di attività e organizzazione del Consiglio regionale 2023-2025, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 22 marzo 2023, modificato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 160 del 6 giugno 2023; 
 

 
 
 

  
 
 
 
 

Richiamata in particolare la Sezione 3.3 del Piano, riferita al Piano triennale del fabbisogno di 
personale; 
 
 
 

 

  
 

 
 

 

Visto il documento Sezione 3.3, Piano triennale del fabbisogno di personale, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono riportati il trend delle 
cessazioni, la stima dell’evoluzione del fabbisogno (Tabella A) la rappresentazione della 
consistenza di personale e la dimostrazione della capacità assunzionale del Consiglio 
regionale, calcolata sulla base dei vigenti limiti di spesa (Tabella B), della sezione 3.3.4; 
 
 

 
 



  
 

 
 
 

Dato atto che, con la nota prot. n. 12860 del 30 maggio 2023, i responsabili di direzione hanno 
attestato l’assenza di personale in esubero ai sensi dell’articolo 33 del d.lgs. 165/2001 ed 
hanno individuato le risorse ed i profili professionali necessari allo svolgimento dei compiti 
relativi alle strutture alle quali sono preposti ed al raggiungimento degli obiettivi previsti nel 
Piano della performance, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 16, comma 1, lettera a-
bis, del medesimo decreto; 
 
 
 

 

  
 
 
 

 

Verificato che il Piano rispetta il vincolo del contenimento delle spese di personale con 
riferimento al valore medio del triennio 2011–2013, come previsto dall’articolo 1, comma 557 
quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, introdotto dal d.l. 90/2014 e rispetta il limite del 
valore soglia di cui all’articolo 33 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come definito dal D.M. 3 settembre 2019 
recante “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo 
indeterminato delle regioni” che detta disposizioni in materia di assunzione di personale nelle 
Regioni a Statuto ordinario in base alla sostenibilità finanziaria, come evidenziato nella 
Tabella B della sezione 3.3.4; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Considerato che è in scadenza il prossimo 30 giugno l’incarico conferito a tempo determinato, 
ai sensi dell’articolo 22 bis della legge regionale 23/2008, sul Settore Comunicazione, 
Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale; 
 

 

 

 

  
 

 

 
 

Ritenuto di prevedere, rispetto alle disposizioni di cui alla D.U.P. n. 160 del 6 giugno 2023, la 
copertura del posto di Responsabile del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni 
esterne e Cerimoniale tramite scorrimento di graduatoria del concorso pubblico per esami 
“Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di qualifica dirigenziale a tempo 
indeterminato per il profilo professionale di Esperto Ufficio Stampa e Relazioni Esterne”, dato 
atto che, nelle more della conclusione della procedura concorsuale, si procederà, con 
successivo provvedimento, alla proroga dell’incarico attualmente in essere; 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare la direzione competente in materia di personale ad effettuare 
le assunzioni necessarie alla copertura dei posti interessati da cessazioni non previste nel 
presente Piano, ove necessarie per assicurare la funzionalità dei servizi e per la copertura 
della quota d’obbligo prevista dalla legge 12 marzo 1999, n. 68, nel limite degli stanziamenti 
di bilancio; 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

Rilevato che il bilancio di previsione 2023-2025 del Consiglio regionale è stato approvato con 
D.C.R. n. 254-25283 del 20.12.2022 e che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 286 
del 28.12.2022 sono state assegnate le risorse alle strutture di vertice; 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Esperita l’informativa sindacale, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, del vigente CCNL di 
comparto, stipulato in data 16 novembre 2022; 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

  
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 



D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

1. di modificare, per le motivazioni e secondo quanto dettagliato in premessa, la Sezione 3.3 
del Piano Integrato di attività e organizzazione del Consiglio regionale 2023-2025, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 22 marzo 2023 e modificato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 160 del 6 giugno 2023, recante il Piano triennale del 
fabbisogno di personale per gli anni 2023–2025, come risulta dal documento allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

2. di dare atto dell’assenza di situazioni di sovrannumero o di eccedenza di personale ai sensi 
dell’articolo 33 del d.lgs. 165/2001. 



3.3 PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 

3.3.1 Rappresentazione della consistenza di personale 

La situazione del personale in servizio alla data del 31 dicembre 2022 è quella rappresentata 
in tabella, suddivisa per area e categoria di inquadramento.

Personale del ruolo del Consiglio regionale al 31 dicembre 2022

POSTI COPERTI DOTAZIONE ORGANICA POSTI VACANTI

CATEGORIA B 38 50 12

CATEGORIA C 84 107 23

CATEGORIA D 122 146 24

DIRIGENTI 12 14 2

256 317 61

3.3.2 Capacità assunzionale calcolata sulla base dei vigenti limiti di spesa 

Il piano triennale del fabbisogno di personale di cui al prospetto A della sezione 3.3.4. 
rispetta il vincolo del contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio 
della spesa di personale del triennio 2011–2013, come previsto dall’articolo 1, comma 557 
quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, introdotto dal D.L. 90/2014 e rispetta il limite 
del valore soglia  di cui all’articolo 33 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come definito dal D.M. 3 settembre 2019 
recante “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo 
indeterminato delle regioni” che detta disposizioni in materia di assunzione di personale 
nelle regioni a statuto ordinario in base alla sostenibilità finanziaria, come evidenziato nel 
prospetto B della sezione 3.3.4.

Con legge regionale n. 25 del 19 ottobre 2021, all’articolo 51 (Misure attuative per la 
definizione della capacità assunzionale della Regione in base alla sostenibilità finanziaria), 
è stato stabilito che, al fine di dare attuazione all'articolo 33, comma 1 del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34 , convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 , la 
Regione determina cumulativamente la spesa del personale della Giunta regionale e del 
Consiglio regionale come, allo stato, definita all'articolo 2, comma 1, lettera a) del D.M. 3 
settembre 2019 e che, a partire dall'annualità 2021, i limiti della spesa del personale, ai fini 
di procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza con i rispettivi 
piani triennali dei fabbisogni di personale, applicabili rispettivamente alla Giunta regionale e 
al Consiglio regionale, sono determinati ripartendo la spesa massima complessiva, 
determinata in applicazione del medesimo decreto, in misura proporzionale alla rispettiva 
spesa del personale registrata nell'ultimo rendiconto della gestione approvato. La citata 
legge regionale 25/2021 prevede altresì che la Giunta regionale ed il Consiglio regionale 



applicano l'articolo 5 del medesimo decreto con riferimento ciascuno alla propria spesa del 
personale registrata nel 2018.  

Con note Prot. n. 961 del 19.01.2022 e n. 21308 del 3.11.2022 la Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio della Giunta regionale ha trasmesso attestazione relativa al fatto 
che, sulla base del rendiconto 2020, la spesa complessiva per tutto il personale della 
regione, al lordo degli oneri riflessi e al netto dell’IRAP, calcolata ai sensi dell’articolo 2 del 
D.M. 3 settembre 2019,  corrisponde al 6,8% e, sulla base del rendiconto 2021, la spesa 
complessiva per tutto il personale della regione, al lordo degli oneri riflessi e al netto 
dell’IRAP, calcolata ai sensi dell’articolo 2 del D.M. 3 settembre 2019,  corrisponde al 6,38%, 
valori inferiori al valore soglia fissato nella misura del 9,50% dall’articolo 4, comma 1, lettera 
c) del citato D.M. 3 settembre 2019. 

Ai sensi dell’articolo 5 del citato D.M. 3 settembre 2019, la spesa massima utilizzabile non 
può essere superiore al 20% nel 2023 e al 25% nel 2024 rispetto alla spesa registrata nel 
2018, pari ad euro 18.155.094, spesa massima che corrisponde, per il Consiglio regionale, 
ai seguenti valori: 

2023: 21.786.113 

2024: 22.693.867 

In applicazione della citata legge regionale 25/2021 la percentuale di spesa massima 
spettante, a partire dall’esercizio 2025, al Consiglio regionale è determinata ripartendo la 
spesa massima potenziale complessiva in misura proporzionale alla rispettiva spesa del 
personale registrata nell'ultimo rendiconto della gestione approvato: 

Spesa di personale teorica massima complessiva: 277.437.911, 70 

Percentuale spesa personale CRP/spesa personale Giunta 2021: 9,78% 

Spesa teorica massima CRP dal 2025: 27.144.997,39 

La spesa stimata per soddisfare il fabbisogno descritto nella tabella A di cui al punto 3.3.4. 
rispetta, per ciascuno degli anni oggetto del Piano, i sopraindicati limiti di spesa come risulta 
dalla tabella B di cui al medesimo punto ed è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
relativi alle annualità 2023-2025 di cui alla D.C.R. 254 - 25283 del 20 dicembre 2022, 
Bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2024-2025 e 
alla D.U.P. n. 286 del 28 dicembre 2022, Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio finanziario gestionale. 



3.3.3 Trend delle cessazioni 

Nel prospetto che segue è rappresentata la dinamica delle cessazioni previste nel triennio:   

Previsione cessazioni 2023 – 2025 

Categoria 2023 2024 2025 

B 2 2 1 

C 2 2 1 

D 7 9 6 

Totale categorie 11 13 8 

Dirigenti 1 

Il contesto organizzativo di riferimento è caratterizzato dal permanere di una situazione, in 
termini di consistenza di risorse umane, particolarmente critico dovuto al limite del turn over 
degli anni precedenti ed al consistente numero di collocamenti a riposo anche dovuti alla 
disciplina della cosiddetta quota 100 e cessazioni per altre cause. Si evidenzia in modo 
particolare la cessazione di 16 unità di categoria D negli anni 2023 e 2024, numero che 
rappresenta circa l’11 % della dotazione organica della categoria stessa  

3.3.4 Stima evoluzione del fabbisogno  

Con le nota Prot. n. 12860 del 30 maggio 2023 i responsabili di direzione hanno attestato 
l’assenza di personale in esubero ai sensi dell’articolo 33 del d.lgs. 165/2001 ed hanno in-
dividuato le risorse ed i profili professionali necessari allo svolgimento dei compiti relativi 
alle strutture alle quali sono preposti ed al raggiungimento degli obiettivi previsti nel Piano 
della performance, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 16, comma 1, lettera a-bis, 
del medesimo decreto.  

Nel prospetto A che segue è rappresentato il fabbisogno inserito nel Piano, funzionale al 
perseguimento degli obiettivi di valore pubblico, di performance e di prevenzione della 
corruzione e trasparenza di cui alla sezione 2, e le relative modalità di copertura, nel 
prospetto B è riportata la dotazione organica vigente e la dotazione coperta nel triennio di 
riferimento, con i relativi costi e la rappresentazione del rispetto dei vincoli di spesa di cui 
sopra. 

Con l’anno 2022 si sono completate le procedure di progressione verticale perviste dal piano 
precedente, ai sensi del comma 15 dell’articolo 22 del decreto legislativo 25 maggio 2017, 
n. 75 e, con decorrenza 1 febbraio 2023, saranno inquadrati nella nuova categoria i vincitori, 
per un totale di due unità di categoria C e due unità di categoria D.  

Sono state inoltre perfezionate le assunzioni di 3 unità di personale di categoria C tramite 
scorrimento di graduatoria della Giunta regionale, due unità di categoria D e due di categoria 
C per mobilità, e 4 unità di categoria B (uscieri - commessi d’aula) tramite chiamata numerica 
dal collocamento (Agenzia Piemonte Lavoro). 

Per l’anno 2023 si conferma la previsione 4 progressioni interne da C a D, ai sensi del 
comma 1 bis dell’articolo 52 del D.lgs. 165/2001, previa definizione delle necessarie 
relazioni sindacali sulle procedure regolamentari attuative e nel rispetto dei vigenti limiti 



numerici. Una di queste progressioni, destinata alla direzione Amministrazione, Personale, 
Sistemi Informativi e Organismi di garanzia, è finalizzata alla copertura di una posizione 
strategica relativa alla gestione della sicurezza sul lavoro, tramite la valorizzazione 
dell’esperienza maturata dal personale in servizio, ai sensi dell’articolo 13, commi 6 e 
seguenti, del vigente CCNL.  

Si conferma la necessità di prevedere un consistente numero di posti di funzionari esperti 
nelle materie giuridiche e amministrative, incrementandoli di due unità rispetto alle previsioni 
di cui alla D.U.P. n 71 del 22 marzo 2023, in relazione al numero consistente dei 
pensionamenti e delle altre cessazioni dal servizio verificatesi negli ultimi mesi, adeguando 
il fabbisogno e le modalità di reclutamento alle esigenze di copertura dei posti, privilegiando 
le assunzioni per concorso pubblico rispetto alle procedure di passaggio diretto (mobilità), 
al fine di garantire una adeguata percentuale di accesso dall’esterno, come previsto dalla 
normativa vigente. Si conferma altresì la necessità di personale da destinare alle attività di 
digitalizzazione, comunicazione ed informazione. Il Consiglio regionale intende avvalersi 
della facoltà di deroga all’espletamento delle procedure di mobilità di cui al comma 2 bis 
dell’articolo 39 del D.lgs. 165/2001, come previsto dall’articolo 3, comma 8, della legge 19 
giugno 2019, n. 56.  

Si dispone inoltre di prevedere, rispetto alle disposizioni di cui alla D.U.P. n. 160 del 6 giugno 
2023, la copertura del posto di Responsabile del Settore Comunicazione, Partecipazione, 
Relazione esterne e Cerimoniale tramite scorrimento di graduatoria del concorso pubblico 
per esami “Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di qualifica 
dirigenziale a tempo indeterminato per il profilo professionale di Esperto Ufficio Stampa e 
Relazioni Esterne”. Nelle more della conclusione della procedura concorsuale si procederà 
alla proroga dell’incarico attualmente in essere, conferito a tempo determinato ai sensi 
dell’articolo 22 bis della legge regionale 23/2008. 

Nel prospetto B, ai fini della verifica della compatibilità del costo relativo alla copertura della 
dotazione organica prevista nel Piano assunzionale in oggetto con i sopracitati vincoli di 
spesa, oltre al costo relativo al trattamento tabellare, è stato stimato un valore relativo alle 
somme previste nel fondo per il salario accessorio, rispettivamente per le categorie e per 
l’area dirigenziale, le altre spese soggette ai limiti di legge e la spesa per il personale dei 
Gruppi consiliari e degli Uffici di comunicazione dell’Ufficio di Presidenza e la dotazione 
organica coperta comprende i posti relativi al personale in aspettativa. 

La direzione competente in materia di personale è comunque autorizzata, ad effettuare le 
assunzioni necessarie alla copertura dei posti interessati da cessazioni non previste nel 
presente piano, ove necessarie per assicurare la funzionalità dei servizi o per la copertura 
della quota d’obbligo prevista dalla legge 12 marzo 1999, n. 68, ad invarianza di oneri sul 
bilancio del Consiglio regionale.  

Funzionale alla realizzazione del Valore pubblico è la scelta della giusta e proporzionale 
allocazione delle giuste professionalità. In questo senso la pianificazione del fabbisogno 
2023-2025 privilegia l’acquisizione di personale fortemente specializzato nelle tematiche 
giuridiche, al fine di un supporto qualificato all’attività del Legislatore regionale, e personale 
da destinare alle attività di digitalizzazione, comunicazione ed informazione, al fine di una 
sempre maggior capacità della struttura di supporto all’Assemblea legislativa regionale di 
“essere trasparente” e di “comunicarsi”. 



Tabella A 

2023 

DA PIANO PRECEDENTE NON ANCORA 

  ASSUNTI 
MODALITA' DI COPERTURA STRUTTURA 

2 B Legge 68/1999 Chiamata numerica A0300E 

3 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO CONCORSO PUBBLICO A0200E 

1 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO CONCORSO PUBBLICO A0300E 

1 D TECNICO MOBILITA' A0300E 

FABBISOGNO 2023 MODALITA' DI COPERTURA STRUTTURA 

1 B AMMINISTRATIVO MOBILITA’ A0300E 

3 C AMMINISTRATIVO MOBILITA’ A0200E 

1 C AUTISTA MOBILITA’ A0300E 

2 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO PROGRESSIONE INTERNA A0200E 

1 D TECNICO 

1 D COMUNICAZIONE 

PROGRESSIONE INTERNA A0300E 

4 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO SCORRIMENTO GRADUATORIA  

CONCORSO 
A0200E 

4 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO SCORRIMENTO GRADUATORIA  

CONCORSO 
A0300E 

1 D AMMINISTRATIVO MOBILITA’ A0300E 

1 D TECNICO 
SCORRIMENTO GRADUATORIA  

ALTRI ENTI 
A0300E 

1 DIRIGENTE SISTEMI INFORMATIVI CONCORSO PUBBLICO A0300E 

1 DIRIGENTE INFORMAZIONE E UFFICIO 
STAMPA 

CONCORSO PUBBLICO A0200E 

1 DIRIGENTE COMUNICAZIONE, PARTECIPA-
ZIONE, RELAZIONI ESTERNE E CERIMONIALE

SCORRIMENTO GRADUATORIA 
CONCORSO

A0200E 

2024 

FABBISOGNO 2024 MODALITA' DI COPERTURA STRUTTURA 

2 C AMMINISTRATIVI MOBILITA' A0200E 

1 C AMMINISTRATIVO MOBILITA’ A0300E 

6 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO SCORRIMENTO GRADUATORIA A0200E 

2 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO SCORRIMENTO GRADUATORIA A0300E 

1 DIRIGENTE PATRIMONIO, 
PROVVEDITORATO, BILANCIO E 

RAGIONERIA

CONCORSO A0300E 

2025 

FABBISOGNO 2025 MODALITA' DI COPERTURA STRUTTURA 

1 B USCIERE MOBILITA’ A0300E 

1 C AMMINISTRATIVO MOBILITA’ A0200E 

2 D GIURIDICO AMMINISTRATIVO MOBILITA’ A0200E 

1 D AMMINISTRATIVO MOBILITA’ A0300E 



Tabella B 

TABELLA DI RACCORDO TRA DOTAZIONE ORGANICA E LIMITE MASSIMO 
POTENZIALE DI SPESA 

CAT. 
DOTAZIONE 
ORGANICA 

TEORICA  

COSTO INDIVIDUALE 
CON ONERI E CON 

IRAP 

COSTO DOTA-
ZIONE TEO-

RICA 

B 50 28.638,00 1.431.900

C 107 32.213,00 3.446.791

D 146 34.987,00 5.108.102

DIRIG. 14 61.795,36 865.135

317
COSTO DOTAZIONE 
ORGANICA 

10.851.928

FONDO e altre spese 
personale 

12.313.743

23.165.671

CONTEGGIO CON IRAP 

CAT. 
DO COPERTA 
2023 

COSTO TEORICO CO-
PERTURA 2023 

DO COPERTA 
2024 

COSTO TEO-
RICO COPER-
TURA 2024 

DO COPERTA 
2025 

COSTO TEO-
RICO COPER-
TURA 2025 

B 37 1.030.968 35 1.002.330 35 1.002.330

C 83 2.673.679 84 2.705.892 84 2.705.892

D 135 4.723.245 134 4.688.258 133 4.653.271

DIRIG. 14 865.135 14 865.135 14 865.135

269 9.321.665 267 9.261.615 266 9.226.628

12.313.743 12.313.743 12.313.743

21.635.408 21.575.358 21.540.371

LIMITE MASSIMO POTENZIALE DOTAZIONE ORGANICA PARI ALLA SPESA DI PER-
SONALE DELLA MEDIA DEGLI ANNI 2011/2013 (ART. 1 COMMA 557 LEGGE 
296/2006): 24.426.523 

2011 2012 2013 MEDIA 

SPESA DA 
CONSUN-
TIVO 

26.649.025 25.939.611 20.690.933 24.426.523   



VERIFICA RISPETTO LIMITI DI SPESA DI CUI ALL'ARTICOLO 33 DEL DL 30 APRILE 2019, N. 
34 

SENZA IRAP 

CAT. 
DOTAZIONE ORGA-

NICA TEORICA  

COSTO INDIVI-
DUALE CON 

ONERI E SENZA 
IRAP 

COSTO DOTA-
ZIONE TEORICA

B 50 26.837,00 1.341.850

C 107 30.186,00 3.229.902

D 146 32.786,00 4.786.756

DIRIG. 14 57.909,73 810.736

317
COSTO DOTA-
ZIONE ORGA-
NICA 

10.169.244

FONDO e altre 
spese perso-

nale 
11.580.959 

21.750.203

CONTEGGIO SENZA IRAP 

CAT. 
DO COPERTA 
2023 

COSTO TEORICO 
COPERTURA 2023 

DO COPERTA 
2024 

COSTO TEO-
RICO COPER-
TURA 2024 

DO COPERTA 
2025 

COSTO TEO-
RICO COPER-
TURA 2025 

B 37 966.132 35 939.295 35 939.295   

C 83 2.505.438 84 2.535.624 84 2.535.624   

D 135 4.426.110 134 4.393.324 133 4.360.538   

DI-
RIG. 

14 810.736 14 810.736 14 810.736  

269 8.735.253 267 8.678.979 266 8.646.193   

11.580.959 11.580.959 11.580.959 

20.316.212 20.259.938 20.227.152 

CALCOLO RISPETTO INCREMENTO MASSIMO DI SPESA ARTICOLO5 DM 3 SETT. 
2019 

CONSUNTIVO 
2018 

19.289.346  

SENZA IRAP 18.155.094

20% 2023 SPESA MAX 2023 21.786.113 

25% 2024 SPESA MAX 2024 22.693.868 

/ 2025 SPESA MAX 2025 27.144.997 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 183/2023 - Cl. 4.4.4.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: ART. 22 BIS DELLA L.R. 28 LUGLIO 2008, N. 23. PROROGA DELL'INCARICO 
DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO DI RESPONSABILE DEL SETTORE 
COMUNICAZIONE, PARTECIPAZIONE, RELAZIONI ESTERNE E CERIMONIALE DEL 
CONSIGLIO REGIONALE. (CM/GB/PT) 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 

L'anno 2023, il giorno 21 giugno alle ore 14.53 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

O M I S S I S 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

ART. 22 BIS DELLA L.R. 28 LUGLIO 2008, N. 23. PROROGA DELL'INCARICO DIRIGENZIALE A 
TEMPO DETERMINATO DI RESPONSABILE DEL SETTORE COMUNICAZIONE, 
PARTECIPAZIONE, RELAZIONI ESTERNE E CERIMONIALE DEL CONSIGLIO REGIONALE. 
(CM/GB/PT) 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

Visto l’articolo 22 bis della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 ed i relativi Criteri e modalità 
per il conferimento degli incarichi dirigenziali a tempo determinato di cui alla D.U.P. n. 180 del 
27 febbraio 2020; 
 

 
 

 

 

  
 

 

 

 
 

Visto, in particolare, il comma 1 dell’art. 22 bis che dispone che, al fine di sopperire ad 
individuate esigenze della struttura organizzativa e nel rispetto del limite del 10 per cento 
previsto dall’articolo 24, la Giunta regionale e l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale 
possono conferire incarichi di responsabile di settore e di struttura temporanea o di progetto 
con contratto a tempo determinato, di durata non superiore a cinque anni; 
 

 

 
 

  
 
 
 
 

Vista la D.U.P. n. 107 del 23 giugno 2021 con la quale l’Ufficio di Presidenza ha conferito, a 
decorrere dalla data del 1 luglio 2021 alla data del 30 giugno 2023, al dottor Fabio Fossale, 
l’incarico dirigenziale a tempo determinato di responsabile del Settore Comunicazione, 
Partecipazione, Relazioni esterne e cerimoniale; 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

Vista la D.U.P. di modifica alla Sezione 3.3. del PIAO, approvata in data odierna, che prevede, 
per l’anno 2023, la copertura del posto di responsabile del Settore Comunicazione, 
Partecipazione, Relazioni esterne e cerimoniale, tramite scorrimento di graduatoria del 
Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di qualifica dirigenziale a tempo 
indeterminato per il profilo professionale di Esperto Ufficio Stampa e Relazioni Esterne; 
 
 
 

 

  
 

 
 

 

Considerato che tale deliberazione prevede altresì che, nelle more della conclusione della 
procedura concorsuale, si procederà alla proroga dell’incarico attualmente in essere, conferito 
a tempo determinato ai sensi dell’articolo 22 bis della legge regionale 23/2008; 
 
 

 
 



  
 

 
 
 

Ritenuto pertanto di prorogare l’incarico dirigenziale a tempo determinato, ai sensi dell’art. 
22 bis della l.r. 23/2008, di responsabile del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni 
esterne e cerimoniale, al dottor Fabio Fossale, a decorrere dalla data del 1 luglio 2023 fino alla 
copertura del posto tramite scorrimento della graduatoria del concorso pubblico come sopra 
specificato e comunque non oltre il 31/12/2024; 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

Preso atto delle dichiarazioni rilasciate dal dottor Fabio Fossale in merito all'insussistenza di 
cause di inconferibilità di cui agli articoli 3, 4, 6 e 7 e di incompatibilità di cui agli articoli 9, 11 
e 12 del d.lgs. 39/2013, agli atti dell'ufficio; 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

Richiamata la D.U.P. n. 3 dell'8 gennaio 2021 che approva la graduazione delle posizioni 
dirigenziali dei settori del Consiglio regionale, ai sensi della D.U.P. n. 161 del 5 novembre 2020 
“Approvazione della metodologia di graduazione delle posizioni dirigenziali del ruolo del 
Consiglio regionale”, classificandoli in fascia B e considerato che, con il contratto integrativo 
per la dirigenza anno 2020, la fascia B è confluita nella fascia A e con il contratto integrativo 
per la dirigenza anno 2022 è stato ridefinito il valore economico della fascia A in 61.000,00 
euro, come confermato con D.U.P. n. 287 del 28 dicembre 2022; 
 
 
 

 

  
 

 

 
 

Dato atto che al dottor Fabio Fossale verrà pertanto corrisposta una retribuzione di posizione 
annua lorda pari a 61.000,00 euro; 
 
 

 

 

  
 
 

 

 

Dato atto che il dottor Fabio Fossale, attualmente dipendente del Consiglio regionale, 
inquadrato nell’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex categoria D) è collocato in 
aspettativa senza assegni, ai sensi del comma 4, dell’art. 22 bis della l.r. 23/2008, con 
riconoscimento dell’anzianità di servizio, dalla data di sottoscrizione del contratto a tempo 
determinato, per tutta la durata dell’incarico; 
 

 
 

 

 

 

 

  
 

 

 
 

 
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

 

 
 

 

 

  
 
 

 

 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

1. di prorogare l’incarico dirigenziale a tempo determinato, ai sensi dell’art. 22 bis della l.r. 
23/2008, di responsabile del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
cerimoniale, al dottor Fabio Fossale, a decorrere dalla data del 1 luglio 2023 fino alla 
copertura del posto tramite scorrimento della graduatoria del concorso pubblico come 
specificato in premessa e comunque non oltre il 31/12/2024; 
 
 

 

 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 

 

2. di dare atto che il dottor Fabio Fossale, attualmente dipendente del Consiglio regionale, 
inquadrato nell’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex categoria D) è collocato in 
aspettativa senza assegni, ai sensi del comma 4 dell’art. 22 bis della l.r. 23/2008, con 
riconoscimento dell’anzianità di servizio, dalla data di sottoscrizione del contratto a tempo 
determinato, per tutta la durata dell’incarico; 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

3. di dare atto che al dottor Fabio Fossale verrà corrisposta una retribuzione di posizione 
annua lorda pari a 61.000,00 euro. 




